
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL NOUTĂȚILOR  

 

Lista cărților achiziționate 

 

 

 

APRILIE 2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

CUPRINS 
 

0 - GENERALITĂȚI .......................................................................................................................................................... 3 

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii ............................................................................................................... 3 

087.5 - Publicaţii pentru copii ......................................................................................................................................... 3 

1 - FILOSOFIE ................................................................................................................................................................. 11 

159.9 - Psihologie ......................................................................................................................................................... 11 

17 - Morală. Etică ......................................................................................................................................................... 11 

2 - RELIGIE ..................................................................................................................................................................... 12 

21/22 - Teologie. Biblia ................................................................................................................................................ 12 

23/28 - Religie creştină ................................................................................................................................................. 12 

3 – STIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE ................................................................................................... 14 

343 - Drept penal .......................................................................................................................................................... 14 

355/359 - Armată. Ştiinţă şi artă militară ...................................................................................................................... 14 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber .......................................................................................................................... 14 

39 - Etnografie. Folclor ................................................................................................................................................. 15 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE .................................................................................................................... 16 

56 - Paleontologie ......................................................................................................................................................... 16 

6 - ȘTIINȚE APLICATE .................................................................................................................................................. 17 

613/614 - Igienă ............................................................................................................................................................ 17 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT....................................................................................................... 18 

784 - Muzică vocală ...................................................................................................................................................... 18 

791/792 - Arta spectacolului ......................................................................................................................................... 18 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ .................................................................................................................. 19 

811 - Limbi individuale ................................................................................................................................................ 19 

82 - Literatură ............................................................................................................................................................... 19 

821.11 - Literaturi de limbi germanice ......................................................................................................................... 19 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză .......................................................................................................... 20 

821.112.2 - Literatură germană ..................................................................................................................................... 38 

821.124 - Literatură latină ............................................................................................................................................ 38 

821.131.1 - Literatură italiană ....................................................................................................................................... 39 

821.133.1 - Literatură franceză ..................................................................................................................................... 39 

821.135.1 - Literatură română ...................................................................................................................................... 39 

821.16 - Literaturi slave ................................................................................................................................................ 40 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) ........................................................................................................... 41 

908 - Monografii zonale ............................................................................................................................................... 42 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale ............................................................................................................................... 42 

INDEX DE NUME ........................................................................................................................................................... 43 

INDEX DE SUBIECTE ................................................................................................................................................... 50 

INDEX DE EDITURI ....................................................................................................................................................... 51 

 



3 

 

0 - GENERALITĂȚI 

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii 

1 - CHATTERTON, CRYSTAL 

Awesome science experiments for kids : 100 + fun steam projects and why they work! / Crystal 

Chatterton ; photography by Paige Green. - [Emeryville, CA] : Rockridge Press, 2018. 

239 p. : foto. 

Index p. 231-238. 

Resources p. 227-228. 

ISBN 978-1-93975-466-0 

001.891.55  087.5 

001/C39 

2 - THIMMESH, CATHERINE 

Girls think of everything : stories of ingenious inventions by women / Catherine Thimmesh ; 

illustrated by Melissa Sweet. - Boston ; New York : Houghton Mifflin Harcourt, 2018. 

106 p. : il. color. 

Index p. 103-106. 

Select sources p. 96-99. 

ISBN 978-1-328-77253-4 

001.894(73)-055.2  929 A/Z  087.5 

001/T56 

087.5 - Publicaţii pentru copii 

3 - First Words : 54 Flash Cards. - Greensboro : Carson-Dellosa Publising, [2006]. 

54 pl. cart. : il. color. 

Conține 54 cartonașe cu imagini pentru invățarea primelor cuvinte în limba engleză. 

Vârsta recomandată 4 ani+. 

ISBN 978-0769647197 

087.5 

08/F59 

4 - Happy birthday! / illustrations by Ernie Kwiat, Joe Mathieu. - Naperville, Illinois : 

Sourcebooks Jabberwocky, 2017. 

[32] p. : il. color. - (Sesame Street). 

ISBN 978-1-4926-4141-4 

087.5 

08/H23 

5 - APPELT, KATHI 

Max attacks / Kathi Appelt ; pictures by Penelope Dullaghan. - New York : Atheneum Books for 

Young Readers, 2019. 

[39] p. : il. color. 

ISBN 978-1-4814-5146-8 

087.5 

08/A69 



4 

 

6 - BERGREN, LISA T. 

God gave us two / by Lisa Tawn Bergren ; art by Laura J. Bryant. - First edition. - Colorado 

Springs : Waterbrook Press, 2001. 

[35] p. : il. color. 

ISBN 978-1-57856-507-8 

087.5 

08/B47 

7 - BESTWICK, ADAM 

Când cerul era prea aproape : bazată pe o poveste a nativilor americani din tribul Snohomish / 

scrisă şi ilustrată de Adam Bestwick ; traducere de Luminiţa Olteanu. - Piteşti : Nomina, 2019. 

[34] p. : il. color. 

ISBN 978-606-535-814-0 

087.5 

08/B50 

8 - COCCA-LEFFLER, MARYANN 

Janine / by Maryann Cocca-Leffler. - Chicago : Albert Whitman & Company, 2015. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-0-8075-3754-1 

087.5 

08/C58 

9 - COSMO, A. J. 

I don't want to go to school / written and illustrated by A. J. Cosmo. - 2nd ed. - [Los Angeles] : 

Thought Bubble Publishing, 2015. 

[36] p. : il. color. 

ISBN 9780692498965 

087.5 

08/C74 

10 - COWELL, CRESSIDA 

Detectivii prichindel : pot să strălucească peștii în întuneric? / text Cressida Cowell. - London : 

Hodder Children's Books, 2021. 

[24] p. : il. color. 

ISBN 9781444959581 

087.5 

08/C80 

11 - COWELL, CRESSIDA 

The tiny detectives : do Koalas have fingerprints? / text Cressida Cowell. - London : Hodder 

Children's Books, 2021. 

[24] p. : il. color. 

ISBN 9781444959604 

087.5 

08/C80 

12 - COX, PHIL ROXBEE 

Toad makes a road / Phil Roxbee Cox ; illustrated by Stephen Cartwright ; edited by Jenny Tyler. 

- London : Usborne Publishing Ltd., [2006]. 

16 p. : il. color. 

087.5 



5 

 

08/C80 

13 - DAVIDSON, SUSANNA 

The Musicians of Bremen : based on a story by the brothers Grimm / Retold by Susanna 

Davidson ; Ilustrated by Mike and Carl Gordon ; reading consultant: Alison Kelly. - [London] : 

Usborne Publishing Ltd., 2007. 

48 p. : il. color. - (Usborne First Reading). 

087.5 

08/D24 

14 - FALLON, JIMMY 

5 more sleeps 'til Christmas / Jimmy Fallon ; illustrated by Rich Deas. - New York : Feiwel and 

Friends, 2020. 

[42] p. : il. color. 

ISBN 978-1-250-26647-7 

087.5 

08/F17 

15 - FUNK, JOSH 

Lady Pancake & Sir French Toast / by Josh Funk ; illustrated by Brendan Kearney. - New York : 

Sterling Children's Books, 2015. 

[34] p. : il. color. 

ISBN 978-1-4549-1404-4 

087.5 

08/F97 

16 - FUNK, JOSH 

Lost in the library : a story of patience & fortitude / Josh Funk ; illustrated by Stevie Lewis. - 

New York : Henry Holt and Company, 2018. 

[35] p. : il. color. 

ISBN 978-1-250-15501-6 

087.5 

08/F97 

17 - GRÉBAN, QUENTIN 

Totul este bine, când se termină cu bine! / Quentin Gréban ; traducere de Iulia Paraschivescu. - 

Piteşti : Nomina, 2018. 

[26] p. : il.color. 

ISBN 978-606-535-764-8 

087.5 

08/G78 

18 - GUENDELSBERGER, ERIN 

The messy alphabet book! / by Erin Guendelsberger ; illustrated by Joe Mathieu. - Naperville, 

Illinois : Source Jabberwocky, 2017. 

[32] p. : il. color. - (Sesame Street). 

ISBN 978-1-4926-4140-7 

087.5 

08/G93 

19 - HILL, SUSANNA LEONARD 

Dream : with Sesame Street / words by Susanna Leonard Hill ; pictures by Marybeth Nelson. - 



6 

 

Naperville, Illinois : Sourcebooks Wonderland, 2019. 

[32] p. : il. color. - (Sesame Street). 

ISBN 978-1-4926-9500-4 

087.5 

08/H62 

20 - JAINE, LILLIAN 

I love you just like this! / by Lillian Jaine ; illustrated by Ernie Kwiat. - Naperville, Illinois : 

Sourcebooks Jabberwocky, 2015. 

[32] p. : il. color. - (Sesame Street). 

ISBN 978-1-4022-9730-4 

087.5 

08/J20 

21 - JAINE, LILLIAN 

'Twas the night before Christmas on Sesame Street / text by Lillian Jaine ; illustrations by Joe 

Mathieu. - Naperville, Illinois : Sourcebooks Jabberwocky, 2018. 

[28] p. : il. color. - (Sesame Street, My first big storybook). 

ISBN 978-1-4926-7140-4 

087.5 

08/J20 

22 - JOYCE, WILLIAM 

A bean, a stalk and a boy named Jack / William Joyce & Kenny Callicutt. - New York : 

Atheneum Books for Young Readers, 2014. 

[58] p. : il. color. - (Moonbot Books). 

ISBN 978-1-4424-7349-2 

087.5 

08/J80 

23 - JOYCE, WILLIAM 

Big time Olie / by William Joyce ; illustration by Nelvana Limited. - New York ; London ; Toronto 

; Sydney ; New Delhi : Atheneum Books for Young Readers, 2002. 

[40] p. : il. color. - (\\world of William Joyce\\The world of William Joyce\\). 

ISBN 978-1-4814-8969-0 

087.5 

08/J80 

24 - KATZ, KAREN 

Daddy hugs / by Karen Katz. - New York : Little Simon, 2007. 

[28] p. : il. color. 

ISBN 978-1-4169-4120-0 

087.5 

08/K24 

25 - KLITZING, MAREN VON 

Die Post - Der, Die, Das! / text: Maren von Klitzing ; illustration: Caryad. - Hamburg : Xenos 

Verlagsgesellschaft, [s. a.]. 

14 p. : il. color. 

087.5 

08/K56 



7 

 

26 - LEVIS, CARON 

Ida, always / Caron Levis and Charles Santoso. - New York : Atheneum Books for Young 

Readers, 2016. 

[38] p. : il. color. 

ISBN 978-1-4814-2640-4 

087.5 

08/L55 

27 - LINDSTROM, CAROLE 

We are water protectors / written by Carole Lindstrom ; illustrated by Michaela Groade. - First 

edition. - New York : Roaring Brook Press, 2020. 

[38] p. : il. color. 

ISBN 978-1-250-20355-7 

087.5 

08/L63 

28 - MANNING, CRAIG 

Kindness makes the world go round / by Craig Manning ; illustrated by Joe Mathieu. - 

Naperville, Illinois : Sourcebooks Jabberwocky, 2018. 

[32] p. : il. color. - (Sesame Street). 

ISBN 978-1-4926-6056-9 

087.5 

08/M25 

29 - MANNING, CRAIG 

Love from Sesame Street / text by Craig Manning ; illustrations by Ernie Kwiat. - Naperville, 

Illinois : Sourcebooks Jabberwocky, 2019. 

[34] p. : il. color. - (Sesame Street). 

ISBN 978-1-4926-7749-9 

087.5 

08/M25 

30 - MANNING, CRAIG 

You can do it! : a little book about the big power of perseverance / words by Craig Manning ; 

pictures by Joe Mathieu. - Naperville, Illinois : Sourcebooks Jabberwocky, 2019. 

[32] p. : il. color. - (Sesame Street). 

ISBN 978-1-4926-8419-0 

087.5 

08/M25 

31 - MARUYAMA, TOMOKO 

The Golden Gate twins / text and illustrations: Tomoko Maruyama. - Ediția a 3-a. - San Francisco 

: TMK Design LLC, 2019. 

[23] p. : il. color. 

ISBN 978-0-692-75659-1 

087.5 

08/M43 

32 - MILBOURNE, ANNA 

Double trouble / written by Anna Milbourne ; illustrated by Tamsin Hinrichsen. - London : 

Usborne Publishing Ltd., 2013. 

32 p. : il.color. - (Usborne First Reading). 



8 

 

087.5 

08/M72 

33 - MINOR, FLORENCE 

If you were a Penguin / Wendell and Florence Minor. - New York : Katherine Tegen Books, 2009. 

[30] p. : il. color. 

ISBN 978-0-06-113098-4 

087.5 

08/M75 

34 - NUMEROFF, LAURA 

Laura Numeroff's 10-Step guide to living with your Monster / Laura Numeroff ; illustrated by 

Nate Evans. - New York : Laura Geringer Books, 2002. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-0-06-623822-7 

087.5 

08/N94 

35 - POENARU, GABRIEL 

Căutându-l pe Împreună / text și ilustrație: Gabriel Poenaru ; o idee de Bianca Mereuță. - 

Floreşti : Casa Editorială Signatura, 2018. 

[28] p. : il. 

ISBN 978-606-94615-0-1 

087.5 

08/P74 DL 100/2022 

36 - PUNTER, RUSSELL 

Dinozaurul care și-a pierdut glasul / Russell Punter ; ilustrații de Andy Elkerton ; traducere: 

Liviu Ion. - [Bucureşti] : Didactica Publishing House, 2017. 

[24] p. : il. color. 

ISBN 978-606-683-451-3 

087.5 

08/P98 

37 - PUNTER, RUSSELL 

Povești cu dinozauri / Russell Punter ; tradusă de Irina-Marina Borțoi ; ilustrată de Cynthia 

Decker ; consultant lectură: Alison Kelly. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2017. 

48 p. : il. color. - (Club Junior). 

ISBN 978-606-683-431-5 

087.5  821.111-34-93=135.1 

08/P98 

38 - REID, HUNTER 

At the carnival! / by Hunter Reid ; illustrated by Stephanie Hinton. - New York : Little Bee 

Books, 2017. 

[12] p. : il. color. 

ISBN 978-1-4998-0242-9 

087.5 

08/R40 

39 - REID, HUNTER 

Noisy Robots / by Hunter Reid ; illustrated by Alex Chiu. - New York : Little Bee Books, 2017. 



9 

 

[12] p. : il. color. 

ISBN 978-1-4998-0523-9 

087.5 

08/R40 

40 - REIDER, KATJA 

Weil ich dich lieb hab / Katja Reider ; umschlagillustration: Sabine Kraushaar. - Bindlach : 

Loewes Verlag, 2004. 

[18] p. : il. color. 

ISBN 3-7855-5070-7 

087.5 

08/R40 

41 - ROSENTHAL, AMY KROUSE 

Bedtime for mommy / Amy Krouse Rosenthal ; illustrated by LeUyen Pham. - New York ; 

London ; Oxford ; New Delhi ; Sydney : Bloomsbury, 2010. 

[27] p. : il. color. 

ISBN 978-1-59990-341-5 

087.5 

08/R75 

42 - SCANLON, ELIZABETH GARTON 

All the World / written by Liz Garton Scanlon ; illustrated by  Marla Frazee. - New York : Little 

Simon, 2009. 

[40] p. : il. color. 

ISBN 978-1-4814-3121-7 

087.5 

08/S32 

43 - SCHERTLE, ALICE 

Little Blue Truck 's Springtime / written by Alice Schertle ; illustrated by Jill McElmurry. - 

Boston : Houghton Mifflin Harcourt, 2018. 

[16] p. : il. color. 

ISBN 978-0-544-93809-0 

087.5 

08/S33 

44 - SCHERTLE, ALICE 

Little Blue Truck's Christmas / written by Alice Schertle ; illustrated by Jill McElmurry. - 

Boston : Houghton Mifflin Harcourt, 2014. 

[24] p. : il. color. 

ISBN 978-0-544-32041-3 

087.5 

08/S33 

45 - SCHNEIDER, LIANE 

Conni hat Geburtstag! / eine Geschichte von Liane Schneider ; mit Bildern von Eva Wenzel-

Bürger. - Hamburg : Carlsen, 2010. 

[32] p. : il. color. 

ISBN 978-3-551-51678-7 

087.5 

08/S34 



10 

 

46 - SCILLIAN, DEVIN 

A is for America : an american alphabet / written by Devin Scillian ; illustrated by Pam Carroll. - 

Chelsea : Sleeping Bear Press, [2001]. 

[56] p. : il. color. 

ISBN 1-58536-015-5 

087.5  811.111 

08/S37 

47 - SWEET, MELISSA 

Balloons over Broadway : the true story of the puppeteer of Macy's Parade / written and 

illustrated by Melissa Sweet. - Boston ; New York : Houghton Mifflin Books for Children, 2011. 

[36] p. : il. color. 

ISBN 978-0-547-19945-0 

087.5  821.111(73)-34-93 

08/S98 

48 - UNDERWOOD, DEBORAH 

Outside in / by Deborah Underwood ; illustrated by Cindy Derby. - Boston ; New York : 

Houghton Mifflin Harcourt, 2020. 

[40] p. : il. color. 

ISBN 978-1-328-86682-0 

087.5 

08/U47 



11 

 

1 - FILOSOFIE 

159.9 - Psihologie 

49 - DUCKWORTH, ANGELA 

Grit : why passion and persistence are the secrets to success / Angela Duckworth. - London : 

Vermilion, 2019. 

XV, 440 p. 

Index p. 427-440. 

ISBN 978-1-78504-266-9 

159.923.2  159.947 

159.9/D86 

50 - MCRAVEN, WILLIAM H. 

Make your bed : little things that can change your life... and maybe the world / Admiral William 

H. McRaven. - New York ; Boston : Grand Central Publishing, 2020. 

130 p. 

ISBN 978-1-4555-7024-9 

159.923.3 

159.9/M53 

17 - Morală. Etică 

51 - HUBBARD, L. RON 

Calea spre fericire : [ghidul judecății sănătoase pentru o viață mai bună] / L. Ron Hubbard. - 

[United States ?] : The Way to Happiness, 2009. 

[5], 247 p. 

ISBN 978-1-5997-0095-3 

17.036.1  177.7 

17/H91 



12 

 

2 - RELIGIE 

21/22 - Teologie. Biblia 

52 - ŠPIDLÍK, TOMÁŠ 

Evanghelia de fiecare zi : predici la Evanghelia de peste saptămână / Tomáš Špidlík ; traducere 

din limba italiană de Alex şi Al Cistelecan. - Târgu Lăpuş : Galaxia Gutenberg, 2004. 

2 vol. - (Colecția Fides ; 5). 

ISBN 973-86149-1-0 

Vol. 1. - 2004. - 304 p. - ISBN 973-86149-2-9. 

226.07  252.8:282 

22/S73 

23/28 - Religie creştină 

53 - HUBBARD, L. RON 

Auto-analiza : un simplu volum de teste și procese de auto-ajutor bazate pe descoperirile 

conținute în Dianetică / L. Ron Hubbard. - Copenhaga : New-Era, 2009. 

369 p., 2 f. pl. 

ISBN 978-87-649-1795-6 

289.94 Dianetică:615.851  289.94 Dianetică:159.922 

Dianetica 

28/H91 

54 - HUBBARD, L. RON 

Dianetica : evoluția unei științe / L. Ron Hubbard. - Copenhaga : New-Era, 2009. 

XI, 197 p. 

ISBN 978-87-7688-797-1 

289.94 Dianetică:615.851  289.94 Dianetică:133.2 

Dianetica 

28/H91 

55 - HUBBARD, L. RON 

Dianetica : ştiinţa modernă a sănătăţii mentale / L. Ron Hubbard. - Copenhaga : New-Era, 2009. 

XI, 687 p., 1 pl. 

ISBN 978-87-7688-794-0 

289.94 Dianetică:159.913  289.94 Dianetică:133.2 

Dianetica 

28/H91 

56 - HUBBARD, L. RON 

Dianetica : teza originală / L. Ron Hubbard. - Copenhaga : New-Era, 2009. 

IX, 279 p. 

Index p. 245-279. 

ISBN 978-87-649-0074-3 

289.94 Dianetică:159.913  289.94 Dianetică:133.2 

Dianetica 

28/H91 



13 

 

57 - HUBBARD, L. RON 

Problemele muncii : scientologia aplicată în munca cotidiană / L. Ron Hubbard. - Copenhaga : 

New-Era, 2009. 

IX, 179 p. 

ISBN 978-87-7688-792-6 

289.94:331.485  289.94 Scientologia:159.95 

Scientologie 

28/H91 

58 - HUBBARD, L. RON 

Scientologia : fundamentele gândirii / L. Ron Hubbard. - Copenhaga : New-Era, 2009. 

XI, 227 p. 

Index p. 211-227. 

ISBN 978-87-7688-793-3 

289.94 Scientologia:159.95  289.94 Scientologia:133.2 

Scientologie 

28/H91 

59 - HUBBARD, L. RON 

Scientologia : o nouă viziune asupra vieții / L. Ron Hubbard. - Copenhaga : New-Era, 2009. 

[9], 355 p. 

Index p. 331-355. 

ISBN 978-87-7688-795-7 

289.94 Scientologia:159.95  289.94:17.036.1 

Scientologie 

28/H91 



14 

 

3 – STIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE 

343 - Drept penal 

60 - SWENSON, KYLE 

Good kids, bad city : a story of race and wrongful conviction in America / Kyle Swenson. - New 

York : Picador, 2019. 

XII. 291 p. 

ISBN 978-1-250-12025-0 

343.12(=414/=45)(73)  323.12(=414/=45)(73) 

34/S98 

355/359 - Armată. Ştiinţă şi artă militară 

61 - BOWDEN, MARK 

Black Hawk Down / Mark Bowden. - London : Corgi Books, 2000. 

571, [8] p. 

Index p. 553-571. 

ISBN 978-0-552-99965-6 

355.48(73:677)"1993"  356.168/.169(73)"1993" 

Statele Unite ale Americii. Somalia 

355/B74 

62 - DOMÍNGUEZ, NIKO 

101 lucruri pe care trebuie să le ştii despre războinici / texte: Niko Dominguez ; ilustrații: F. 

Valiente ; traducere din limba spaniolă de Luana Schidu. - Chiajna : Girasol, 2015. 

48 p. : il. color. 

ISBN 978-606-525-684-2 

355.1(100)(084)  087.5 

355/D65 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber 

63 - CÂMPEAN, IOAN 

Liceul ”Petru Maior” Gherla : 1919 - 2019 / Ioan Câmpean, Mircea Damian Câmpean, Emilia 

Dorina Câmpean. - Târgu Lăpuş : Galaxia Gutenberg, 2019. 

592 p. : tab., foto. 

ISBN 978-973-141-820-9 

373.5(498.4-Gherla) Liceul "Petru Maior"(091) 

Liceul "Petru Maior". Gherla 

37/C17 

64 - CAVE, SIMONE 

Bebeluşul inteligent : 100 de jocuri pentru dezvoltarea rapidă a bebeluşului / Simone Cave şi Dr. 

Caroline Fertleman ; traducere din limba engleză: Anca Florea. - Bucureşti : Corint, [2014]. 

208 p. : il. color. 

ISBN 978-606-8623-06-1 

371.382-053.3  159.922.7 



15 

 

37/C31 

65 - CIASCAI LILIANA 

Didactica fizicii / Liliana Ciascai. - Bucureşti : Corint, 2001. 

144 p. : fig., tab. 

ISBN 973-653-171-6 

371.3:53 

37/C49 

66 - CIUB, NATALIA 

Manute dibace : activități vesele în povești și versuri, pentru dezvoltarea copilului / Natalia Ciub ; 

traducere de Alexandra Fenoghen ; ilustrații: I. Morozova, P. Pavlov. - Chişinău : Arc, 2013. 

96 p. : il. color. 

ISBN 978-9975-61-749-9 

372.36:689(0:82-32) 

37/C55 

67 - FAICIUC, MARILENA ANCA 

Matematica clasei a VI-a pentru profesorii de sprijin / Marilena Anca Faiciuc, Ramona Răduţ-

Taciu, Ilie Răduţ-Taciu, Teodor Dumitru Vălcan. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2007. 

84 p. - (Ştiinţele educaţiei. Didactica matematicii ; 42). 

ISBN 978-973-133-167-6 

371.3:51 

37/M47 DL 73/2008 

39 - Etnografie. Folclor 

68 - STRUNGARU, DIOMID 

Însemnări despre românii din răsărit / Diomid Strungaru ; prefață: Anastasia Dumitru ; editor: 

Aurel Strungaru. - Iaşi : StudIS, 2021. 

249 p. : foto. 

ISBN 978-606-48-0745-8 

398(=135.1)(478.9)  811.135.1(478) 

39/S92 



16 

 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE 

56 - Paleontologie 

69 - ADAM, LUISA 

Dinozaurii mei ABC / de Luisa Adam ; ilustrații: Nadia Turner. - Bucureşti : Didactica Publishing 

House, 2016. 

[30] p. : il. color. 

ISBN 978-606-683-332-5 

568.19  087.5 

56/A17 

70 - MARTIN, RUTH 

Dinozauri / scrisă de Ruth Martin ; traducerea: Denisa Tibeică. - [Iaşi] : Gama, 2017. 

14 p. : il.color. - (Micii exploratori). 

ISBN 978-973-149-755-6 

568.19(084)  087.5 

56/M43 



17 

 

6 - ȘTIINȚE APLICATE 

613/614 - Igienă 

71 - FENWICK, ELIZABETH 

Mama şi copilul / Elizabeth Fenwick ; traducere din limba engleză: dr. în medicină Horia Bălan. - 

Ediție complet revizuită şi actualizată. - Bucureşti : RAO, 2014. 

264 p. : il. color. - (Dorling Kindersley). 

ISBN 978-606-609-238-8 

613.95(036) 

613/F36 



18 

 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT 

784 - Muzică vocală 

72 - CHIRIAC, CORINA 

Minuni trăite / Corina Chiriac ; prefață de: Dumitru Constantin-Dulcan. - Cluj-Napoca : Școala 

Ardeleană, 2021. 

529 p. - (Noua spiritualitate). 

ISBN 978-606-797-611-3 

78(498) Chiriac, Corina(0:82-94)  821.135.1-94 Chiriac, Corina 

78/C43 

791/792 - Arta spectacolului 

73 - CRANSTON, BRYAN 

O viaţă în roluri / Bryan Cranston ; traducere din engleză de Cosmin Maricari. - Bucureşti : 

Victoria Books, 2018. 

352 p. : il. 

ISBN 978-606-722-284-5 

791.44(73) Cranston, Bryan(0:82-94)  821.111(73)-94=135.1  929 Cranston, Bryan 

Cranston, Bryan 

79/C82 

74 - SINISE, GARY 

Grateful American : a journey from self to service / Gary Sinise with Marcus Brotherton. - 

Nashville (Tennessee) : Nelson Books, 2019. 

VII, 280 p. 

ISBN 978-1-4002-0812-8 

791.44(73) Sinise, Gary(0:82-94)  821.111(73)-94  929 Sinise, Gary 

Sinise, Gary 

79/S59 



19 

 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

811 - Limbi individuale 

75 - MURTHA, SHEILA MACKECHNIE 

Celebrate the American Way : a fun ESL guide to english language and culture in the U.S. / 

Sheila MacKechnie Murtha, Jane Airey O'Connor. - New Jersey : Research & Education 

Association, 2019. 

XI, 246 p. : il. alb-negru. - (English the American Way). 

ISBN 978-0-7386-1194-5, ISBN 0-7386-1194-8 

811.111(73)'373(076) 

811.111/M97 

82 - Literatură 

76 - Marea mea carte de povești / ilustrată de Dagmar Kammerer ; traducere: FAB Translation 

SRL. - Köln : Schwager & Steinlein Verlag GmbH, [s.a.]. 

125 p. : il. color. 

ISBN 978-3-8499-0410-4 

82-34-93=135.1 

82-3/M35 

77 - Multicultural Discourses in Turbulent Times / edited and with a foreword by: Alexandra 

Cotoc, Octavian More, Mihaela Mudure. - Cluj-Napoca : Presa Universitară Clujeană, 2021. 

299 p. : il. 

ISBN 978-606-37-1262-3 

82-5=111 

82-4/M94 

78 - Povești de 5 minute : povești ilustrate pentru copii / ilustrații: Brijbasi Art Press Ltd. - 

Bucureşti : Flamingo GD, 2015. 

186 p. : il. color. 

ISBN 978-606-713-057-7 

82-34-94=135.1(1.04) 

82-3/P88 

821.11 - Literaturi de limbi germanice 

79 - ANDERSEN, HANS CHRISTIAN 

Degețica / Hans Christian Andersen ; traducere de Zully Mustafa ; ilustrații de Quentin Gréban. - 

Piteşti : Nomina, 2019. 

[30] p. : il. color. 

ISBN 978-606-535-824-9 

821.113.4-34-93=135.1  087.5 

821.113-3/A51 

80 - LAGERLÖF, SELMA 

Minunata călătorie a lui Nils Holgersson prin Suedia / Selma Lagerlöf ; ilustrații de Thomas 



20 

 

Docherty ; traducere din suedeză și note de Andreea Caleman. - Bucureşti : Editura Arthur, 2014. 

160 p. : il. color. 

Titlul original: Nils Holgersson underbara resa genom Sverige. 

ISBN 978-606-8044-71-2 

821.113.6-31-93=135.1 

821.113-3/L14 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

81 - ANDERSON, JORDAN R. 

The things that grow with us / Jordan R. Anderson. - [s.l.] : [s. n.], [2016]. 

184 p. 

ISBN 978-0-9983541-1-8, ISBN 0-9983541-1-2 

821.111(73)-32 

821.111(73)-3/A51 

82 - APPELT, KATHI 

Keeper : [a novel] / Kathi Appelt ; illustrations by August Hall. - New York : Atheneum Books for 

Young Readers, 2012. 

418 p. : il. 

ISBN 978-1-4169-5061-5 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/A69 

83 - APPELT, KATHI 

Maybe a fox : [a novel] / Kathi Appelt and Alison McGhee. - London : Walker Books, 2016. 

272 p. 

ISBN 978-1-4063-7289-2 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/A69 

84 - APPLEGATE, KATHERINE A. 

Ivan the remarkable true story of the shopping mall gorilla / Katherine Applegate ; illustrated 

by G. Brian Karas. - Boston ; New York : Clarion Books, 2014. 

[40] p. : il. color. 

ISBN 978-0-544-25230-1 

821.111(73)-32-93 

821.111(73)-3/A69 

85 - AVI 

The true confessions of Charlotte Doyle / Avi. - New York : Scholastic Inc., 2019. 

210, [22] p. 

ISBN 978-0-545-47711-6 

821.111(73)-31-93 

821.111(73)-3/A94 

86 - BAKER, MISHELL 

Impostor syndrome : [a novel] / Mishell Baker. - New York : Saga Press, 2018. 

472 p. 

ISBN 978-1-4814-5194-9 

821.111(73)-31 



21 

 

821.111(73)-3/B18 

87 - BAKER, MISHELL 

Phantom pains : [a novel] / Mishell Baker. - New York : Saga Press, 2017. 

408 p. 

ISBN 978-1-4814-8017-8 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/B18 

88 - BERRY, LUCINDA 

Appetite for innocence : [a novel] / Lucinda Berry. - First edition. - [s.l.] : [s.n.], 2017. 

351 p. 

ISBN 978-1544763828 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/B49 

89 - BERRY, LUCINDA 

Saving Noah : [a novel] / Lucinda Berry. - [s.l.] : [s.n.], 2017. 

257 p. 

ISBN 978-1976189937 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/B49 

90 - BLAKE, KENDARE 

Two dark reigns : [a novel] / Kendare Blake. - London : Macmillan, 2018. 

447 p. 

ISBN 978-1-5098-7649-5 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/B56 

91 - BODEEN, S. A. 

Found : [a novel] / S. A. Bodeen. - New York : Square Fish ; Feiwel and Friends, 2017. 

152 p. 

ISBN 978-1-250-02784-9 

821.111(73)-31-93 

821.111(73)-3/B61 

92 - BODEEN, S. A. 

Trapped : [a novel] / S. A. Bodeen. - New York : Square Fish ; Feiwel and Friends, 2016. 

150, [20] p. 

ISBN 978-1-250-02782-5 

821.111(73)-31-93 

821.111(73)-3/B61 

93 - BRYANT, JEN 

A river of words : the story of William Carlos Williams / written by Jen Bryant ; illustrated by 

Melissa Sweet. - Grand Rapids, Michigan : Eerdmans books for Young Readers, 2008. 

[34] p. : il. color. 

ISBN 978-0-8028-5302-8 

821.111(73).09 Williams, William Carlos(092)  929 Williams, William Carlos  087.5 

Williams, William Carlos 

821.111(73).09/W69 



22 

 

94 - BUTLER, OCTAVIA E. 

Dawn : [a novel] / Octavia E. Butler. - New York : Grand Central Publishing, 2021. 

309 p. 

ISBN 978-1-5387-5371-2 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/B97 

95 - BUTLER, OCTAVIA E. 

Imago : [a novel] / Octavia E. Butler. - New York : Warner Books, 1997. 

220 p. - (Aspect Scince Fiction). 

ISBN 978-0-446-60363-8, ISBN 0-446-60363-5 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/B97 

96 - CARD, ORSON SCOTT 

Hart's hope : [a novel] / Orson Scott Card. - New York : Orb ; Tom Doherty Associates Book, 

[2003]. 

300 p. 

ISBN 978-0-7653-0678-4, ISBN 0-7653-0678-6 

821.111(73)-312.9 

821.111(73)-3/C24 

97 - CARD, ORSON SCOTT 

The hive : [a novel] / Orson Scott Card and Aaron Johnston. - New York : Tom Doherty 

Associates Book, 2020. 

453 p. 

ISBN 978-0-7653-7565-0 

821.111(73)-311.9 

821.111(73)-3/C24 

98 - CARD, ORSON SCOTT 

Treason : [a novel] / Orson Scott Card. - New York : Orb ; Tom Doherty Associates Book, [2006]. 

276 p. 

ISBN 978-0-7653-0904-4, ISBN 0-7653-0904-1 

821.111(73)-311.9 

821.111(73)-3/C24 

99 - CARROLL, LEWIS 

Alice în Ţara Minunilor / Lewis Carroll ; traducere: George Huzum. - Bucureşti : Astro, 2010. 

130 p. - (Clasici ai literaturii universale). 

ISBN 978-606-8148-00-7 

821.111-34-93=135.1 

821.111-3/C26 

100 - CATTS, MARGO 

Among the lesser Gods : a novel / Margo Catts. - New York : Arcade Publishing, 2019. 

320 p. 

ISBN 978-1-948924-18-4 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/C29 

101 - CHAKRABORTY, S. A. 



23 

 

The empire of gold : [a novel] / S. A. Chakraborty. - London : Harper Voyager, 2020. 

766 p. 

ISBN 978-0-00-823949-7 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/C38 

102 - CHASTAIN, EMMA 

Confessions of a high school disaster : freshman year / Emma Chastain. - New York ; London : 

Simon Pulse, 2018. 

344, [17] p. 

ISBN 978-1-4814-8876-1 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/C39 

103 - CHEE, TRACI 

We are not free : [a novel] / Traci Chee. - Boston ; New York : Houghton Mifflin Harcourt, 2020. 

384 p. 

Finalist-National Book Award. 

American Library Association-Michael L. Printz Award For Excellence In Young Adult Litterature. 

ISBN 978-0-358-13143-4 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/C40 

104 - CLEARY, BEVERLY 

Ramona and her father / Beverly Cleary ; illustrated by Jacqueline Rogers. - Revised edition. - 

New York : Harper Trophy, 2020. 

165, 15 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-0-688-22114-0 

821.111(73)-31-93 

821.111(73)-3/C56 

105 - CLEARY, BEVERLY 

Ramona and her mother / Beverly Cleary ; illustrated by Jacqueline Rogers. - Revised edition. - 

New York : Harper Trophy, 2020. 

189, 19 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-0-688-22195-9 

821.111(73)-31-93 

821.111(73)-3/C56 

106 - CLEARY, BEVERLY 

Ramona the brave / Beverly Cleary ; illustrated by Jacqueline Rogers. - Revised edition. - New 

York : Harper Trophy, 2020. 

175, 17 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-0-688-22015-0 

821.111(73)-31-93 

821.111(73)-3/C56 

107 - CLEARY, BEVERLY 

Ramona the pest / Beverly Cleary ; illustrated by Jacqueline Rogers. - Revised edition. - New 

York : Harper Trophy, 2020. 

211, 17 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-0-688-21721-1 



24 

 

821.111(73)-31-93 

821.111(73)-3/C56 

108 - CLEARY, BEVERLY 

Strider / Beverly Cleary ; illustrated by Paul O. Zelinsky. - First edition. - New York : Harper 

Trophy, 2000. 

152 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-0-380-71236-9 

821.111(73)-31-93 

821.111(73)-3/C56 

109 - COLE, KRESLEY 

Arcana Rising : [a novel] / Kresley Cole. - New York : Valkyrie Press, 2016. 

259, [11] p. 

ISBN 978-0-9972151-5-1 

821.111(73)-312.9 

821.111(73)-3/C62 

110 - COLE, KRESLEY 

Day zero : [a novel] / Kresley Cole. - New York : Valkyrie Press, 2016. 

173 p. 

ISBN 978-0-9972151-2-0 

821.111(73)-312.9 

821.111(73)-3/C62 

111 - COLFER, EOIN 

Artemis Fowl : [roman] / Eoin Colfer ; traducere din engleză de Alex Moldovan și Mariana 

Buruiană. - Bucureşti : Editura Arthur, 2017. 

270 p. - (Excalibur. Capodopere fantasy ; 1). 

ISBN 978-606-788-127-1 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/C62 

112 - CONDIE, ALLY 

The torchbearers : [a novel] / Ally Condie; Brendan Reichs. - New York : Bloomsbury Children's 

Books, 2020. 

360 p. 

ISBN 978-1-5476-0255-1 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/C64 

113 - COOPER, INGLATH 

And then you loved me : [a novel] / Inglath Cooper. - [s.l.] : Fence Free Entertainment, [2017]. 

365 p. 

ISBN 978-0-9914997-2-4 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/C70 

114 - CORNICK, NICOLA 

Nopțile unei lady : [roman] / Nicola Cornick ; traducere din engleză de Elena Macoviciuc. - 

Bucureşti : Litera, 2021. 

240 p. 



25 

 

Titlul original în limba engleză: Claimed by the lady. 

ISBN 978-606-33-6942-1 

821.111-31=135.1 

821.111-3/C72 

115 - DEVAULT, MICHAEL 

Anything but ordinary : a novel / Michael DeVault. - [s.l.] : Magnum Opus, 2019. 

[X], 254 p. 

ISBN 978-1-71-555108-7 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/D35 

116 - DICKINS, ROSIE 

Vrăjitorul din OZ : [repovestire] / repovestită de Rosie Dickins ; ilustrată de Mauro Evangelista ; 

tradusă de Irina-Marina Borţoi ; consultant lectură: Alison Kelly. - Bucureşti : Didactica Publishing 

House, 2017. 

64 p. : il. color. - (Club Junior). 

Titlul original (eng.): The Wizard of Oz. 

Bazată pe o poveste scrisă de L.Frank Baum. 

ISBN 978-606-683-433-2 

821.111(73)-34-93=135.1(1.04)  087.5 

821.111(73)-3/D39 

117 - EVENSON, BRIAN 

Last days : a novel / Brian Evenson. - Minneapolis : Coffee House Press, 2016. 

170, [14] p. 

ISBN 978-1-56689-416-6 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/E93 

118 - FARMER, NANCY 

The islands of the blessed : [a novel] / Nancy Farmer. - New York : Atheneum Books for Young 

Readers, 2009. 

479 p. 

ISBN 978-1-4169-0738-1 

821.111(73)-312.9-93 

821.111(73)-3/F23 

119 - FARMER, NANCY 

The land of the silver apples : [a novel] / Nancy Farmer. - New York : Atheneum Books for 

Young Readers, 2009. 

496, [16] p. 

ISBN 978-1-4169-0736-7 

821.111(73)-312.9-93 

821.111(73)-3/F23 

120 - FARMER, NANCY 

The lord of Opium : [a novel] / Nancy Farmer. - New York : Atheneum Books for Young Readers, 

2013. 

411, [7] p. 

ISBN 978-1-4424-8255-5 

821.111(73)-31 



26 

 

821.111(73)-3/F23 

121 - FLOCA, BRIAN 

Locomotive / Brian Floca. - New York : Atheneum Books for Young Readers, [2013]. 

[59] p. : il. color. 

ISBN 978-1-4169-9415-2 

821.111(73)-1-93  087.5 

821.111(73)-1/F67 

122 - FLOURNOY, ANGELA 

The Turner house : a novel / Angela Flournoy. - Boston ; New York : Mariner Books ; Houghton 

Mifflin Harcourt, 2016. 

340 p. 

ISBN 978-0-544-70516-6 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/F70 

123 - FORD, MICHAEL THOMAS 

Suicide notes : a novel / Michael Thomas Ford. - New York : Harper Teen, 2019. 

306, [6] p. 

ISBN 978-0-06-284551-1 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/F79 

124 - FRENCH, JONATHAN 

The errantry of Bantam Flyn : [a novel] / Jonathan French. - [s.l.] : Ballymalis Press, 2014. 

530 p. 

ISBN 978-0-9882845-2-4 

821.111(73)-312.9 

821.111(73)-3/F89 

125 - FRENCH, JONATHAN 

The exiled heir : [a novel] / Jonathan French. - [s.l.] : Ballymalis Press, 2010. 

407 p. 

ISBN 978-0-9882845-0-0 

821.111(73)-312.9 

821.111(73)-3/F89 

126 - GEORGE SPEARE, ELIZABETH 

The bronze bow : [a novel] / Elizabeth George Speare. - Boston ; New York : Houghton Mifflin 

Harcourt, 1989. 

254 p. 

ISBN 978-0-395-13719-2 

821.111(73)-311.6-93 

821.111(73)-3/G31 

127 - GILMAN, LAURA ANNE 

Red waters rising : [a novel] / Laura Anne Gilman. - New York : Saga Press, 2018. 

351 p. 

ISBN 978-1-4814-2975-7 

821.111(73)-312.9 

821.111(73)-3/G57 



27 

 

128 - GREENWOOD, BRYN 

All the ugly and wonderful things : [a novel] / Bryn Greenwood. - New York : Thomas Dunne 

Books ; St. Martin's Griffin, 2017. 

408, [14] p. 

ISBN 978-1-250-15396-8 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/G79 

129 - HENKES, KEVIN 

Anul lui Billy Miller : [roman pentru copii] / Kevin Henkes ; trad. din engleză de Lavinia 

Braniște. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Editura Arthur, 2017. 

160 p. 

Titlul original (eng.): The Year of Billy Miller. 

ISBN 978-606-788-169-1 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/H47 

130 - HENRY, APRIL 

Blood will tell : [a novel] / April Henry. - New York : Henry Holt and Company, 2016. 

258, [20] p. 

ISBN 978-1-250-08001-1 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/H48 

131 - HENRY, APRIL 

The girl I used to be : [a novel] / April Henry. - New York : Henry Holt and Company ; Square 

Fish, 2017. 

229, [16] p. 

ISBN 978-1-250-11523-2 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/H48 

132 - HERNANDEZ, CARLOS  ALBERTO 

Sal & Gabi fix the universe : [a novel] / Carlos Hernandez. - Los Angeles ; New York : Disney 

Hyperion, 2020. 

424 p. 

ISBN 978-1-368-02361-0 

821.111(73)-311.9-93 

821.111(73)-3/H53 

133 - HUTCHINSON, SHAUN DAVID 

The five stages of Andrew Brawley : [a novel] / Shaun David Hutchinson ; illustrations by 

Christine Larsen. - New York : Simon Pulse, 2016. 

298, [16] p. 

ISBN 978-1-4814-0311-5 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/H97 

134 - HUTCHINSON, SHAUN DAVID 

We are the ants : [a novel] / Shaun David Hutchinson. - New York : Simon Pulse, 2017. 

451, [20] p. 

ISBN 978-1-4814-4964-9 



28 

 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/H97 

135 - JAMES, CEECEE 

Ghost no more : a memoir / CeeCee James. - [s.l.] : [s.n.], 2014. 

181 p. 

ISBN 978-1496027245 

821.111(73)-94 

821.111(73)-9/J24 

136 - JAMES, CEECEE 

Lost no more : a memoir / CeeCee James. - [s.l.] : [s.n.], 2014. 

[258] p. 

ISBN 978-1500737429 

821.111(73)-94 

821.111(73)-9/J24 

137 - JOYCE, WILLIAM 

Dinosaur Bob and his adventures with the family Lazardo / by William Joyce. - New York : 

Atheneum Books for Young Readers, [2017]. 

[48] p. : il. color. 

ISBN 978-1-4814-8947-8 

821.111(73)-34-93  087.5 

821.111(73)-3/J80 

138 - JOYCE, WILLIAM 

Ollie's odyssey / William Joyce. - New York ; London : Atheneum Books for Young Readers, 

2016. 

295 p. : il. color. 

ISBN 978-1-4424-7356-0 

821.111(73)-32-93 

821.111(73)-3/J80 

139 - KIELY, BRENDAN 

The gospel of winter / a novel by Brendan Kiely. - New York : Margaret K. McElderry Books, 

[2014]. 

296, [16] p. 

ISBN 978-1-4424-8490-0 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/K42 

140 - KIELY, BRENDAN 

The last true love story : [a novel] / Brendan Kiely. - New York ; London ; Toronto ; Sydney ; 

New Delhi : Margaret K. McElderry Books, 2016. 

279 p. 

ISBN 978-1-4814-2989-4 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/K42 

141 - KIPLING, RUDYARD JOSEPH 

The Jungle Book / by Rudyard Kipling ; adapted by Lucy Kincaid ; illustrated by Gill Guile. - 

Newmarket : Brimax Books Ltd, 1998. 



29 

 

46 p. : il. color. - (Brimax Classics). 

ISBN 1-85854-684-2 

821.111-32-93(1.04) 

821.111-3/K45 

142 - KLOSS, BARBARA 

Temple of sand : [a novel] / Barbara Kloss. - [s. l.] : [s. n.], 2020. 

494 p. 

ISBN 978-1-7344573-6-0 

821.111(73)-312.9 

821.111(73)-3/K57 

143 - KLOSS, BARBARA 

The Gods of men : [a novel] / Barbara Kloss. - [s. l.] : [s. n.], 2018. 

439 p. 

ISBN 978-1-7344573-4-6 

821.111(73)-312.9 

821.111(73)-3/K57 

144 - KOWAL, MARY ROBINETTE 

Glamour in glass : [a novel] / Mary Robinette Kowal. - London : Corsair, 2012. 

277 p. 

ISBN 978-1-4721-0252-2 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/K78 

145 - KUSHNER, RACHEL 

The mars room : [a novel] / Rachel Kushner. - London : Jonathan Cape, 2018. 

340 p. 

ISBN 978-1-91070-268-0 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/K94 

146 - LEBEL, STEVE 

Bernie and the Time Lords : [novel] / Steve LeBel. - U.S.A. : Argon Press, 2019. 

378 p. 

ISBN 978-1-944815-76-9 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/L36 

147 - LEBEL, STEVE 

Bernie and the wizards : [a novel] / Steve LeBel. - U.S.A. : Argon Press, 2017. 

344 p. 

ISBN 978-0-9908831-5-9 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/L36 

148 - LUKAS, T. K. 

Orphan moon : a novel / T. K. Lukas. - Mineral Wells, TX : Chevalier Publishing, 2017. 

302 p. 

ISBN 978-0-9962356-1-7 

821.111(73)-31 



30 

 

821.111(73)-3/L91 

149 - MAKECHNIE, AMY 

The unforgettable Guinevere St. Clair : [a novel] / Amy Makechnie. - First edition. - New York ; 

London ; Toronto ; Sydney ; New Delhi : Atheneum Books for Young Readers, 2018. 

322 p. 

ISBN 978-1-5344-1447-1 

821.111(73)-31-93 

821.111(73)-3/M16 

150 - MATTHEWS, JASON 

The Kremlin's candidate : a novel / Jason Matthews. - New York : Scribner, 2018. 

435 p. 

ISBN 978-1-5011-4008-2 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/M48 

151 - MCCOURT, FRANK 

Angela's ashes : a memoir / Frank McCourt ; with an introduction by Jeannette Walls. - New York 

: Scribner, 2017. 

460 p. 

Câștigător al Premiului Pulitzer. 

ISBN 978-0-684-84313-1 

821.111(73)-94 

821.111(73)-9/M53 

152 - MCCOY, MARY 

Camp So-and-So : [a novel] / Mary McCoy. - Minneapolis : Carolrhoda Lab, 2017. 

413 p. 

ISBN 978-1-5124-1597-1 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/M53 

153 - MCCOY, MARY 

I, Claudia : [a novel] / Mary McCoy. - Minneapolis : Carolrhoda Lab, 2018. 

418 p. 

ISBN 978-1-5124-4846-7 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/M53 

154 - MCGUIRE, SEANAN 

Across the green grass fields : [a novel] / Seanan McGuire ; interior illustrations by Rovina Cai. - 

New York : Tom Doherty Associates Book, 2021. 

174 p. : il. 

ISBN 978-1-250-21359-4 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/M53 

155 - MCKINLEY, ROBIN 

Deerskin : [a novel] / Robin McKinley. - New York : Ace Books, 1993. 

309 p. - (Ace Fantasy). 

ISBN 978-0-441-00069-2 



31 

 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/M11 

156 - MEDINA, MEG 

Merci Suárez can't dance : [a novel] / Meg Medina. - Somerville : Candlewick Press, 2021. 

377 p. 

ISBN 978-0-7636-9050-2 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/M54 

157 - MERULLO, ROLAND 

The talk-funny girl : [a novel] / Roland Merullo. - New York : Broadway Paperbacks, [2011]. 

304 p. 

ISBN 978-0-307-45293-1 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/M60 

158 - MESSNER, KATE 

Breakout : [a novel] / Kate Messner. - New York : Bloomsbury Children's Books, 2018. 

442 p. 

ISBN 978-1-68119-538-4 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/M60 

159 - MESSNER, KATE 

Chirp : [a novel] / Kate Messner. - New York : Bloomsbury Children's Books, 2020. 

231 p. 

ISBN 978-1-5476-0281-0 

821.111(73)-31-93 

821.111(73)-3/M60 

160 - MULL, BRANDON 

Champion of the Titan Games : [a novel] / Brandon Mull ; illustrated by Brandon Dorman. - Salt 

Lake City : Shadow Mountain, 2020. 

535 p. - A Fablehaven Adventure). 

ISBN 978-1-62972-788-2 

821.111(73)-312.9-93 

821.111(73)-3/M94 

161 - MULL, BRANDON 

Master of the Phantom Isle : [a novel] / Brandon Mull ; illustrated by Brandon Dorman. - New 

York : Aladdin, 2019. 

490 p. - (A Fablehaven Adventure). 

ISBN 978-1-4814-8506-7 

821.111(73)-31-93 

821.111(73)-3/M94 

162 - MULL, BRANDON 

Wrath of the dragon king : [a novel] / Brandon Mull ; illustrated by Brandon Dorman. - New 

York : Aladdin, 2018. 

410, [14] p. - (A Fablehaven Adventure). 

ISBN 978-1-4814-8505-0 



32 

 

821.111(73)-31-93 

821.111(73)-3/M94 

163 - NA, AN 

A step from heaven : [a novel] / An Na. - New York : Atheneum, 2016. 

149 p. 

ISBN 978-1-4814-4236-7 

821.111(73)-31-93 

821.111(73)-3/N11 

164 - OKORAFOR, NNEDI 

Binti : Home : [novella] / Nnedi Okorafor. - New York : Tom Doherty Associates Book, 2017. 

168 p. 

ISBN 978-0-7653-9311-1 

821.111(73)-32 

821.111(73)-3/O-37 

165 - PAULSEN, GARY 

Brian's hunt : [a novel] / Gary Paulsen. - New York : Ember, 2003. 

103, [34] p. - (A Hatchet adventure). 

ISBN 978-0-307-92959-4 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/P45 

166 - PAULSEN, GARY 

Brian's return : [a novel] / Gary Paulsen. - New York : Ember, 1999. 

115, [36] p. - (A Hatchet adventure). 

ISBN 978-0-307-92960-0 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/P45 

167 - PEARSON, MARY E. 

The beauty of darkness : [a novel] / Mary E. Pearson. - New York : Harry Holt and Company ; 

Square Fish, 2016. 

679 p. 

ISBN 978-1-250-11531-7 

821.111(73)-311.9 

821.111(73)-3/P48 

168 - PEARSON, MARY E. 

Vow of Thieves : [a novel] / Mary E. Pearson. - New York : Harry Holt and Company, 2019. 

484 p. 

ISBN 978-1-250-16265-6 

821.111(73)-311.9 

821.111(73)-3/P48 

169 - PLUM-UCCI, CAROL 

The body of Christopher Creed : [a novel] / Carol Plum-Ucci. - Orlando : Harcourt, Inc., 2008. 

259 p. 

ISBN 978-0-15-206386-3 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/P72 



33 

 

170 - QUINN, ANNA 

The night child : a novel / Anna Quinn. - Ashland : Blackstone Publishing, 2019. 

228 p. 

ISBN 978-1-9825-4642-7 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/Q62 

171 - QUINN, KATE 

Lady of the Eternal City : [a novel] / Kate Quinn. - New York : Berkley, 2015. 

519 p. 

ISBN 978-0-425-25963-4 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/Q62 

172 - REX, ADAM 

School's first day of school / story by Adam Rex ; pictures by Christian Robinson. - New York : 

Roaring Brook Press, 2016. 

[34] p. : il. color. 

ISBN 978-1-59643-964-1 

821.111(73)-32-93 

821.111(73)-3/R49 

173 - REYNOLDS, JASON 

Look both ways : a tale told in ten blocks / Jason Reynolds ; illustrations by Alexander Nabaum. - 

New York : Atheneum Books for Young Readers, 2019. 

188 p. 

ISBN 978-1-4814-3828-5 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/R49 

174 - RHODES, JEWELL PARKER 

Bayou magic : [a novel] / Jewell Parker Rhodes. - New York ; Boston : Little, Brown and 

Company, 2015. 

239 p. 

ISBN 978-0-316-22484-0 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/R50 

175 - RILEY, JAMES 

Pick the plot : [a novel] / James Riley. - New York : Aladdin, 2017. 

369 p. 

ISBN 978-1-4814-6128-3 

821.111(73)-312.9-93 

821.111(73)-3/R54 

176 - RILEY, JAMES 

Secret origins : [a novel] / James Riley. - New York : Aladdin, 2017. 

372, [22] p. 

ISBN 978-1-4814-6126-9 

821.111(73)-312.9-93 

821.111(73)-3/R54 



34 

 

177 - RILEY, JAMES 

Story thieves : [a novel] / James Riley. - New York : Aladdin, 2015. 

383, [27] p. 

ISBN 978-1-4814-0920-9 

821.111(73)-312.9-93 

821.111(73)-3/R54 

178 - RILEY, JAMES 

The stolen chapters : [a novel] / James Riley. - New York : Aladdin, 2016. 

354, [24] p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-1-4814-0923-0 

821.111(73)-312.9-93 

821.111(73)-3/R54 

179 - ROANHORSE, REBECCA 

Trail of lightning : [a novel] / Rebecca Roanhorse. - London : Hodder & Stoughton, 2019. 

298 p. 

ISBN 978-1-529-34666-4 

821.111(73)-311.9 

821.111(73)-3/R61 

180 - ROWLING, J. K. 

Harry Potter et la chambre des secrets / J. K. Rowling ; traduit de l'anglais par Jean-François 

Ménard. - [Paris] : Gallimard, 1999. 

285 p. 

ISBN 978-2-07-054129-4, ISBN 2-07-054129-0 

821.111-31-93=133.1 

821.111-3/R86 

181 - ROWLING, J. K. 

Harry Potter : [roman] / J. K. Rowling. - Bucureşti : Editura Arthur, 2019- 

7 vol. 

ISBN 978-606-788-662-7 

Vol. 1 : Harry Potter și piatra filosofală. - 2019. - 250 p. - Titlul original în limba engleză: Harry 

Potter and the Philosopher's Stone. - ISBN 978-606-788-665-8. 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/R86 

182 - SCHAEFER, KELLY 

Fractured not broken : a memoir / by Kelly Schaefer with M. Weidenbenner. - [s.l.] : Kelly 

Schaefer LLC, 2015. 

283 p. 

ISBN 978-0-9863362-2-5 

821.111(73)-94 

821.111(73)-9/S33 

183 - SCHANTZ, SARAH ELIZABETH 

Fig : [a novel] / Sarah Elizabeth Schantz. - New York : Margaret K. McElderry Books, 2016. 

346 p. 

ISBN 978-1-4814-2359-5 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/S33 



35 

 

184 - SHABAZZ, ILYASAH 

The awakening of Malcolm X : a novel / by Ilyasah Shabazz with Tiffany D. Jackson. - New 

York : Farrar, Straus and Giroux, 2021. 

325 p. 

ISBN 978-0-374-31329-6 

821.111(73)-312.6 

821.111(73)-3/S52 

185 - SHEEHAN, JACQUELINE 

The tiger in the house : [a novel] / Jacqueline Sheehan. - New York : Kensington Books, 2017. 

302 p. 

ISBN 978-1-61773-898-2 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/S52 

186 - SHEFF, NIC 

Tweak : (growing up on methamphetamines) / Nic Sheff. - New York ; London : Atheneum, 2009. 

335 p. 

ISBN 978-1-4169-7219-8 

821.111(73)-94  613.83(73)(0:82-94) 

821.111(73)-9/S52 

187 - SMITH, RONALD L. 

The owls have come to take us away : [a novel] / Ronald L. Smith. - Boston ; New York : 

Houghton Mifflin Harcourt, 2019. 

215, [16] p. 

ISBN 978-0-358-09753-2 

821.111(73)-312.9-93 

821.111(73)-3/S64 

188 - SPEARE, ELIZABETH GEORGE 

Calico Captive : [a novel] / Elizabeth George Speare ; illustrated by W.T. Mars. - New York : 

Houghton Mifflin Company, [s.a.]. 

274 p. : il. 

ISBN 978-0-618-15076-2 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/S72 

189 - STERLING, A. M. 

The mountain throne : [a novel] / A. M. Sterlig. - U.S.A. : [s.n.], [2017]. 

433 p. 

ISBN 978-0-9992020-0-5 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/S84 

190 - STEVENSON, ROBERT LOUIS 

Comoara din insulă : [roman] / R. L. Stevenson ; traducere din limba engleză de Alexandru 

Cosmescu. - Bucureşti : Litera, 2013. 

281 p. - (Biblioteca pentru toţi copiii). 

ISBN 978-606-686-095-6 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/S84 



36 

 

191 - SWORE, WENDY S. 

A monster like me : [a novel] / Wendy S. Swore. - Salt Lake City : Shadow Mountain, 2019. 

298 p. 

ISBN 978-1-62972-794-3 

821.111(73)-31-93 

821.111(73)-3/S98 

192 - TOLCSER, SARAH 

Song of the current : [a novel] / Sarah Tolcser. - London : Bloomsbury, 2017. 

376 p. 

ISBN 978-1-4088-8900-8 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/T70 

193 - TURNAGE, SHEILA 

The Law of Finders Keepers : [a novel] / Sheila Turnage. - New York : Puffin Books, 2019. 

360 p. 

Recomandată vârtei de 10 ani+. 

ISBN 978-0-14-242617-3 

821.111(73)-31-93 

821.111(73)-3/T95 

194 - TURNER, MEGAN WHALEN 

A conspiracy of kings : a Queen's Thief novel / Megan Whalen Turner. - New York : Greenwillow 

Books, 2017. 

349 p. 

ISBN 978-0-06-264299-8 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/T95 

195 - TURNER, MEGAN WHALEN 

The king of Attolia : [a novel] / Megan Whalen Turner. - Second edition. - New York : 

Greenwillow Books, 2017. 

412 p. 

ISBN 978-0-06-264298-1 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/T95 

196 - TURNER, MEGAN WHALEN 

Thick as thieves : [a novel] / Megan Whalen Turner. - New York : Greenwillow Books, 2017. 

337 p. 

ISBN 978-0-06-256824-3 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/T95 

197 - VAN DER VLIET OLOOMI, AZAREEN 

Fra Keeler : [a novel] / Azareen Van der Vliet Oloomi. - St. Louis : Dorothy, a Publishing Project, 

[2012]. 

128 p. 

ISBN 978-0-9844693-4-5 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/V24 



37 

 

198 - VAWTER, VINCE 

Copyboy : [a novel] / by Vince Vawter. - North Mankato, Minnesota : Capstone Editions, 2018. 

236 p. 

ISBN 978-1-63079-105-6 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/V39 

199 - WALTON, DAVID 

Terminal mind : [a novel] / David Walton. - U.S.A. : [s. n.], [2008]. 

310 p. 

ISBN 978-1492797012, ISBN 1492797014 

821.111(73)-311.9 

821.111(73)-3/W21 

200 - WALTON, DAVID 

The genius plague : [a novel] / David Walton. - Amherst : PYR, 2017. 

384 p. 

ISBN 978-1-63388-343-7 

821.111(73)-311.9 

821.111(73)-3/W21 

201 - WEINSTEIN, GEORGE 

Aftermath : [a novel] / George Weinstein. - Atlanta : SFK Press, 2018. 

255 p. 

ISBN 978-0-9979518-4-4 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/W46 

202 - WEINSTEIN, GEORGE 

Hardscrabble road : a novel / George Weinstein. - Atlanta : SFK Press, 2018. 

325 p. 

ISBN 978-0-9979518-2-0 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/W46 

203 - WELLS, MARTHA 

Fugitive telemetry : [a novel] / Martha Wells. - New York : Tom Doherty Associates Book, 2021. 

168 p. 

ISBN 978-1-250-76537-6 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/W50 

204 - WHEELER, JEFF 

Landmoor : [a novel] / Jeff Wheeler. - Pocatello, ID : Amberlin Books, 2003. 

355 p. 

ISBN 1-58649-001-X, ISBN 9781586490010 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/W62 

205 - WHEELER, JEFF 

Silverkin : [a novel] / Jeff Wheeler. - Pocatello, ID : Amberlin Books, 2004. 

340 p. 



38 

 

ISBN 978-1-58649-006-5 

821.111(73)-312.9 

821.111(73)-3/W62 

206 - WHITE, KIERSTEN 

Beanstalker and other hilarious scarytales / Kiersten White. - New York : Scholastic Press, 

2017. 

218 p. 

ISBN 978-0-545-94060-3 

821.111(73)-32 

821.111(73)-3/W63 

207 - WILDE, FRAN 

Riverland : [a novel] / Fran Wilde. - New York : Amulet Books, 2019. 

342 p. 

ISBN 978-1-4197-3372-7 

821.111(73)-312.9-93 

821.111(73)-3/W68 

208 - WISHART, MARYBETH 

Parker the purple penguin / Marybeth Wishart ; illustrated by Marianella Aguirre. - 2nd ed. - 

Herndon : Mascot Books, 2021. 

[31] p. : il. color. 

ISBN 978-1-64543-330-9 

821.111(73)-34-93 

821.111(73)-3/W77 

209 - WOODRUFF, ELVIRA 

George Washington's socks : [a novel] / Elvira Woodruff. - New York : Scholastic Inc., 2010. 

168 p. 

ISBN 978-0-590-44036-3 

821.111(73)-31-93 

821.111(73)-3/W83 

821.112.2 - Literatură germană 

210 - PFISTER, MARCUS 

Mats und die Wundersteine : eine geschichte mit einem glücklichen und einem traurigen ende / 

Marcus Pfister. - Gossau : Nord-Süd Verlag, 1997. 

[27] p. : il. color. 

ISBN 3-314-00780-9 

821.112.2(494)-34-93  087.5 

821.112.2(494)-3/P62 

821.124 - Literatură latină 

211 - SENECA, LUCIUS ANNAEUS 

Rămâi cu bine : Scrisori către Lucilius / Seneca Lucius Annaeus ; traducere din limba latină de 

Ioana Costa ; desene: Sasha Staicu. - Bucureşti : Editura Seneca Lucius Annaeus, 2014. 

341 p. : il. - (În doi). 



39 

 

Titlul original: Epistulae morales ad Lucilium. 

ISBN 978-606-93594-9-5 

821.124-6=135.1  1(37) Seneca, Lucius Annaeus 

821.124-4/S44 

821.131.1 - Literatură italiană 

212 - CERCENÀ, VANNA 

Marco Polo și inelul venețian / Vanna Cercenà ; traducere din limba italiană de Daniela 

Alexandra Mitache ; ilustrații de Simona Bursi. - Bucureşti : Mediadocs Junior, 2016. 

127 p. : il. alb-negru. - (Da, eu sunt). 

ISBN 978-606-8549-87-3 

821.131.1-32-93=135.1 

821.131.1-3/C35 

821.133.1 - Literatură franceză 

213 - ALEMAGNA, BEATRICE 

Ce faci când nu faci nimic / Beatrice Alemagna ; traducere din limba franceză: Ruxandra Tirean. 

- Floreşti : Casa Editorială Signatura, 2019. 

[38] p. : il. 

Titlul original în limba franceză: Le grand jour de rien. 

ISBN 978-606-94615-7-0 

821.133.1-32-93=135.1 

821.133.1-3/A36 DL 105/2022 

214 - MALOT, HECTOR 

Singur pe lume : [roman] / Hector Malot ; traducător: Ana-Maria Pop. - Cluj-Napoca : Maxim 

Bit, 2006. 

320 p. 

ISBN 973-8976-20-0 : 10 lei, ISBN 978-973-8976-20-7 

821.133.1-31-93=135.1 

821.133.1-3/M19 DL 1065/2010 

821.135.1 - Literatură română 

215 - EPURE, SIMONA 

Caruselul numerelor / Simona Epure ; ilustrații de Iulia Burlac. - Bucureşti : Didactica 

Publishing House, 2016. 

[28] p. : il. color. 

ISBN 978-606-683-329-5 

821.135.1-1-93  087.5 

821.135.1-1/E63 

216 - GĂRGĂRIȚĂ, BOGDAN 

Neasemuitele isprăvi ale soricelului Dominique / poveste și ilustrații de Bogdan Gărgăriță. - 

Ediția a 2 -a. - Bucureşti ; Piteşti : Intaglio ; Nomina, 2019. 

[26] p. : il. color. 



40 

 

ISBN 978-606-94395-3-1, ISBN 978-606-535-818-8 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/G19 

217 - PETRESCU, CEZAR 

Fram, ursul polar : [roman pentru copii] / Cezar Petrescu. - Ediția a 5-a. - [Constanţa] : Editura 

Eduard, 2019. 

287 p. : il. alb-negru. - (Cărțile copilăriei tale). 

ISBN 978-606-571-657-5 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/P57 

218 - POENARU, GABRIEL 

Cine este Moş Nicolae? / text şi ilustrații: Gabriel Poenaru. - Bucureşti : Didactica Publishing 

House, 2018. 

[18] p. : il. color. 

ISBN 978-606-683-792-7 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/P74 

219 - SLAVICI, IOAN 

Nuvele / Ioan Slavici. - Bucureşti : Aramis Print, 2016. 

239 p. - (Biblioteca școlarului). 

ISBN 978-606-706-337-0 

821.135.1-32-93 

821.135.1-3/S63 

220 - TRIFAN, CRISTINA 

În aşteptarea lui Moş Crăciun : vremea colindelor / text: Cristina Trifan ; ilustrații: Cris Oancea. 

- Slobozia : Elibris, 2011. 

39 p. : il. color. - (Citim și Educăm). 

ISBN 978-606-92970-0-1 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/T85 

821.16 - Literaturi slave 

221 - GLUHOVSKI, DMITRI ALEKSEEVICI 

Metro 2033 : [roman] / Dmitri Alekseevici Gluhovski ; traducere din limba rusă şi note de 

Antoaneta Olteanu. - Bucureşti : Paladin, 2020. 

632 p. 

ISBN 978-606-9000-50-2 

821.161.1-311.9=135.1 

821.161.1-3/G62 

222 - TOLSTOJ, ALEKSEJ NIKOLAEVIČ 

Aventurile lui Buratino sau Cheiţa de aur / Aleksei Tolstoi ; traducere de Roland Schenn ; 

ilustrații de Sacha Poliakova. - Bucureşti : Corint Junior, 2015. 

133 p. : il. color. 

Titlul în limba franceză: La petite clé d'or ou les aventures de Bouratino. 

ISBN 978-973-128-616-7 



41 

 

821.161.1-34-93=135.1 

821.161.1-3/T70 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 

223 - SATRAPI, MARJANE 

Persepolis : [roman grafic] / Marjane Satrapi ; traducere din limba franceză de Mihaela Dobrescu. 

- Ed. a 2-a, rev. - Bucureşti : Art, 2014- 

2 vol. - (Romanul grafic). 

ISBN 978-606-710-040-2 

Vol. 1. - 2014. - [160] p. - ISBN 978-606-710-038-9. 

821.222.1-312.6=135.1  741.5 

821.222.1-3/S26 



42 

 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

908 - Monografii zonale 

224 - SCHANZENBACH, DIANA 

Rumänien : [ghid turistic] / Diana Schanzenbach. - Erlangen : Michael Müller Verlag, [s.a.]. 

687 p. : foto. 

ISBN 978-3-89953-658-4 

908(498)(036)  796.5(498)(036) 

908/S33 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale 

225 - SMOCHINĂ, NICHITA 

Moldovenii - un nou neam neolatin? / Nichita Smochină ; ediție îngrijită de: Aurel Strungaru. - 

Iaşi : StudIS, 2020. 

163 p. : foto. 

ISBN 978-606-48-0530-0 

94(978) 

94/S64 



43 

 

INDEX DE NUME 

A 

Adam, Luisa - 69 

Aguirre, Marianella - 208 

Alemagna, Beatrice - 213 

Andersen, Hans Christian - 79 

Anderson, Jordan R. - 81 

Appelt, Kathi - 5,82-83 

Applegate, Katherine A. - 84 

Avi - 85 

B 

Baker, Mishell - 86-87 

Bălan, Horia - 71 

Bergren, Lisa T. - 6 

Berry, Lucinda - 88-89 

Bestwick, Adam - 7 

Blake, Kendare - 90 

Bodeen, S. A. - 91-92 

Borțoi, Irina-Marina - 37,116 

Bowden, Mark - 61 

Branişte, Lavinia - 129 

Brijbasi Art Press Ltd. - 78 

Brotherton, Marcus - 74 

Bryant, Jen - 93 

Bryant, Laura J. - 6 

Burlac, Iulia - 215 

Bursi, Simona - 212 

Buruiană, Mariana - 111 

Butler, Octavia E. - 94-95 

C 

Cai, Rovina - 154 

Caleman, Andreea - 80 

Callicutt, Kenny - 22 

Câmpean, Emilia - 63 

Câmpean, Ioan - 63 

Câmpean, Mircea Damian - 63 

Card, Orson Scott - 96-98 

Carroll, Lewis - 99 

Carroll, Pam - 46 

Cartwright, Stephen - 12 

Caryad - 25 

Catts, Margo - 100 

Cave, Simone - 64 

Cercenà, Vanna - 212 

Chakraborty, S. A. - 101 

Chastain, Emma - 102 



44 

 

Chatterton, Crystal - 1 

Chee, Traci - 103 

Chiriac, Corina - 72 

Chiu, Alex - 39 

Ciascai Liliana - 65 

Cistelecan, Al - 52 

Cistelecan, Alexandru - 52 

Ciub, Natalia - 66 

Cleary, Beverly - 104-108 

Cocca-Leffler, Maryann - 8 

Cole, Kresley - 109-110 

Colfer, Eoin - 111 

Condie, Ally - 112 

Constantin-Dulcan, Dumitru - 72 

Cooper, Inglath - 113 

Cornick, Nicola - 114 

Cosmescu, Alexandru - 190 

Cosmo, A. J. - 9 

Costa, Ioana - 211 

Cotoc, Alexandra - 77 

Cowell, Cressida - 10-11 

Cox, Phil Roxbee - 12 

Cranston, Bryan - 73 

D 

Davidson, Susanna - 13 

Deas, Rich - 14 

Decker, Cynthia - 37 

Derby, Cindy - 48 

DeVault, Michael - 115 

Dickins, Rosie - 116 

Dobrescu, Mihaela - 223 

Docherty, Thomas - 80 

Domínguez, Niko - 62 

Dorman, Brandon - 160-162 

Duckworth, Angela - 49 

Dullaghan, Penelope - 5 

Dumitru, Anastasia - 68 

E 

Elkerton, Andy - 36 

Epure, Simona - 215 

Evangelista, Mauro - 116 

Evans, Nate - 34 

Evenson, Brian - 117 

F 

FAB Translation SRL - 76 

Faiciuc, Marilena Anca - 67 



45 

 

Fallon, Jimmy - 14 

Farmer, Nancy - 118-120 

Fenoghen, Alexandra - 66 

Fenwick, Elizabeth - 71 

Fertleman, Caroline - 64 

Floca, Brian - 121 

Florea, Anca - 64 

Flournoy, Angela - 122 

Ford, Michael Thomas - 123 

French, Jonathan - 124-125 

Funk, Josh - 15-16 

G 

Gărgăriță, Bogdan - 216 

George Speare, Elizabeth - 126 

Gilman, Laura Anne - 127 

Gluhovski, Dmitri Alekseevici - 221 

Goade, Michaela - 27 

Gordon, Carl - 13 

Gordon, Mike - 13 

Gréban, Quentin - 17,79 

Green, Paige - 1 

Greenwood, Bryn - 128 

Guendelsberger, Erin - 18 

Guile, Gill - 141 

H 

Hall, August - 82 

Henkes, Kevin - 129 

Henry, April - 130-131 

Hernandez, Carlos Alberto - 132 

Hill, Susanna Leonard - 19 

Hinrichsen, Tamsin - 32 

Hinton, Stephanie - 38 

Hubbard, L. Ron - 51,53-59 

Hutchinson, Shaun David - 133-134 

Huzum, George - 99 

I 

Ion, Liviu - 36 

J 

Jackson, Tiffany D. - 184 

Jaine, Lillian - 20-21 

James, CeeCee - 135-136 

Johnston, Aaron - 97 

Joyce, William - 22-23,137-138 



46 

 

K 

Kammere, Dagmar - 76 

Karas, G. Brian - 84 

Katz, Karen - 24 

Kearney, Brendan - 15 

Kelly, Alison - 13,37,116 

Kiely, Brendan - 139-140 

Kincaid, Lucy - 141 

Kipling, Rudyard Joseph - 141 

Klitzing, Maren von - 25 

Kloss, Barbara - 142-143 

Kowal, Mary Robinette - 144 

Kraushaar, Sabine - 40 

Kushner, Rachel - 145 

Kwiat, Ernie - 4,20,29 

L 

Lagerlöf, Selma - 80 

Larsen, Christine - 133 

LeBel, Steve - 146-147 

Levis, Caron - 26 

Lewis, Stevie - 16 

Lindstrom, Carole - 27 

Lukas, T. K. - 148 

M 

Macoviciuc, Elena - 114 

Makechnie, Amy - 149 

Malot, Hector - 214 

Manning, Craig - 28-30 

Maricari, Cosmin - 73 

Mars, W.T. - 188 

Martin, Ruth - 70 

Maruyama, Tomoko - 31 

Mathieu, Joe - 4,18,21,28,30 

Matthews, Jason - 150 

McCourt, Frank - 151 

McCoy, Mary - 152-153 

McElmurry, Jill - 43-44 

McGhee, Alison - 83 

McGuire, Seanan - 154 

McKinley, Robin - 155 

McRaven, William H. - 50 

Medina, Meg - 156 

Ménard, Jean-François - 180 

Mereuță, Bianca - 35 

Merullo, Roland - 157 

Messner, Kate - 158-159 

Milbourne, Anna - 32 



47 

 

Minor, Florence - 33 

Minor, Wendell - 33 

Mitache, Daniela Alexandra - 212 

Moldovan, Alex - 111 

More, Octavian - 77 

Morozova, I. - 66 

Mudure, Mihaela - 77 

Mull, Brandon - 160-162 

Murtha, Sheila MacKechnie - 75 

Mustafa, Zully - 79 

N 

Na, An - 163 

Nabaum, Alexander - 173 

Nelson, Marybeth - 19 

Nelvana Limited - 23 

Numeroff, Laura - 34 

O 

Oancea, Cris - 220 

O'Connor, Jane Airey - 75 

Okorafor, Nnedi - 164 

Olteanu, Antoaneta - 221 

Olteanu, Luminiţa - 7 

P 

Paraschivescu, Iulia - 17 

Paulsen, Gary - 165-166 

Pavlov, P. - 66 

Pearson, Mary E. - 167-168 

Petrescu, Cezar - 217 

Pfister, Marcus - 210 

Pham, LeUyen - 41 

Plum-Ucci, Carol - 169 

Poenaru, Gabriel - 35,218 

Poliakova, Sacha - 222 

Pop, Ana-Maria - 214 

Punter, Russell - 36-37 

Q 

Quinn, Anna - 170 

Quinn, Kate - 171 

R 

Răduţ-Taciu, Ilie - 67 

Răduţ-Taciu, Ramona - 67 

Reichs, Brendan - 112 



48 

 

Reider, Katja - 40 

Reid, Hunter - 38-39 

Rex, Adam - 172 

Reynolds, Jason - 173 

Rhodes, Jewell Parker - 174 

Riley, James - 175-178 

Roanhorse, Rebecca - 179 

Robinson, Christian - 172 

Rogers, Jacqueline - 104-107 

Rosenthal, Amy Krouse - 41 

Rowling, J. K. - 180-181 

S 

Santoso, Charles - 26 

Satrapi, Marjane - 223 

Scanlon, Elizabeth Garton - 42 

Schaefer, Kelly - 182 

Schantz, Sarah Elizabeth - 183 

Schanzenbach, Diana - 224 

Schenn, Roland - 222 

Schertle, Alice - 43-44 

Schidu, Luana - 62 

Schneider, Liane - 45 

Scillian, Devin - 46 

Seneca, Lucius Annaeus - 211 

Shabazz, Ilyasah - 184 

Sheehan, Jacqueline - 185 

Sheff, Nic - 186 

Sinise, Gary - 74 

Slavici, Ioan - 219 

Smith, Ronald L. - 187 

Smochină, Nichita - 225 

Speare, Elizabeth George - 188 

Špidlík, Tomáš - 52 

Staicu, Sasha - 211 

Sterling, A. M. - 189 

Stevenson, Robert Louis - 190 

Strungaru, Aurel - 68,225 

Strungaru, Diomid - 68 

Sweet, Melissa - 2,47,93 

Swenson, Kyle - 60 

Swore, Wendy S. - 191 

T 

Thimmesh, Catherine - 2 

Tibeică, Denisa - 70 

Tirean, Ruxandra - 213 

Tolcser, Sarah - 192 

Tolstoj, Aleksej Nikolaevič - 222 

Trifan, Cristina - 220 



49 

 

Turnage, Sheila - 193 

Turner, Megan Whalen - 194-196 

Turner, Nadia - 69 

Tyler, Jenny - 12 

U 

Underwood, Deborah - 48 

V 

Valiente, Francisca - 62 

Van der Vliet Oloomi, Azareen - 197 

Vawter, Vince - 198 

W 

Walls, Jeannette - 151 

Walton, David - 199-200 

Weidenbenner, M. - 182 

Weinstein, George - 201-202 

Wells, Martha - 203 

Wenzel-Bürger, Eva - 45 

Wheeler, Jeff - 204-205 

White, Kiersten - 206 

Wilde, Fran - 207 

Wishart, Marybeth - 208 

Woodruff, Elvira - 209 

Z 

Zelinski, Paul O. - 108 



50 

 

INDEX DE SUBIECTE 

C 

Cranston, Bryan - 73 

D 

Dianetica - 53-56 

L 

Liceul "Petru Maior". Gherla - 63 

S 

Scientologie - 57-59 

Sinise, Gary - 74 

Somalia - 61 

Statele Unite ale Americii - 61 

W 

Williams, William Carlos - 93 



51 

 

INDEX DE EDITURI 

A 

Ace Books - 155 

Aladdin - 161-162,175-178 

Albert Whitman & Company - 8 

Amberlin Books - 204-205 

Amulet Books - 207 

Aramis Print - 219 

Arc - 66 

Arcade Publishing - 100 

Argon Press - 146-147 

Art - 223 

Astro - 99 

Atheneum - 163,186 

Atheneum Books for Young Readers - 5,22-23,26,82,118-121,137-138,149,173 

B 

Ballymalis Press - 124-125 

Berkley - 171 

Blackstone Publishing - 170 

Bloomsbury - 41,192 

Bloomsbury Children's Books - 112,158-159 

Brimax Books Ltd - 141 

Broadway Paperbacks - 157 

C 

Candlewick Press - 156 

Capstone Editions - 198 

Carlsen - 45 

Carolrhoda Lab - 152-153 

Carson-Dellosa Publising - 3 

Casa Cărţii de Ştiinţă - 67 

Casa Editorială Signatura - 35,213 

Chevalier Publishing - 148 

Clarion Books - 84 

Coffee House Press - 117 

Corgi Books - 61 

Corint - 64-65 

Corint Junior - 222 

Corsair - 144 

D 

Didactica Publishing House - 36-37,69,116,215,218 

Disney Hyperion - 132 

Dorothy, a Publishing Project - 197 

E 



52 

 

Editura Arthur - 80,111,129,181 

Editura Eduard - 217 

Editura Seneca Lucius Annaeus - 211 

Eerdmans books for Young Readers - 93 

Elibris - 220 

Ember - 165-166 

F 

Farrar, Straus and Giroux - 184 

Feiwel and Friends - 14,91-92 

Fence Free Entertainment - 113 

Flamingo GD - 78 

G 

Galaxia Gutenberg - 52,63 

Gallimard - 180 

Gama - 70 

Girasol - 62 

Grand Central Publishing - 50,94 

Greenwillow Books - 194-196 

H 

Harcourt, Inc. - 169 

Harper Teen - 123 

Harper Trophy - 104-108 

Harper Voyager - 101 

Harry Holt and Company - 167-168 

Henry Holt and Company - 16,130-131 

Hodder Children's Books - 10-11 

Hodder & Stoughton - 179 

Houghton Mifflin Books for Children - 47 

Houghton Mifflin Company - 188 

Houghton Mifflin Harcourt - 2,43-44,48,103,122,126,187 

I 

Intaglio - 216 

J 

Jonathan Cape - 145 

K 

Katherine Tegen Books - 33 

Kelly Schaefer LLC - 182 

Kensington Books - 185 

L 



53 

 

Laura Geringer Books - 34 

Litera - 114,190 

Little Bee Books - 38-39 

Little, Brown and Company - 174 

Little Simon - 24,42 

Loewes Verlag - 40 

M 

Macmillan - 90 

Magnum Opus - 115 

Margaret K. McElderry Books - 139-140,183 

Mariner Books - 122 

Mascot Books - 208 

Maxim Bit - 214 

Mediadocs Junior - 212 

Michael Müller Verlag - 224 

N 

Nelson Books - 74 

New-Era - 53-59 

Nomina - 7,17,79,216 

Nord-Süd Verlag - 210 

O 

Orb - 96,98 

P 

Paladin - 221 

Picador - 60 

Presa Universitară Clujeană - 77 

Puffin Books - 193 

PYR - 200 

R 

RAO - 71 

Research & Education Association - 75 

Roaring Brook Press - 27,172 

Rockridge Press - 1 

S 

Saga Press - 86-87,127 

Scholastic Inc. - 85,209 

Scholastic Press - 206 

Schwager & Steinlein Verlag GmbH - 76 

Școala Ardeleană - 72 

Scribner - 150-151 



54 

 

SFK Press - 201-202 

Shadow Mountain - 160,191 

Simon Pulse - 102,133-134 

Sleeping Bear Press - 46 

s. n. - 81,142-143,199 

s.n. - 88-89,135-136,189 

Sourcebooks Jabberwocky - 4,20-21,28-30 

Sourcebooks Wonderland - 19 

Source Jabberwocky - 18 

Square Fish - 91-92,131,167 

Sterling Children's Books - 15 

St. Martin's Griffin - 128 

StudIS - 68,225 

T 

The Way to Happiness - 51 

Thomas Dunne Books - 128 

Thought Bubble Publishing - 9 

TMK Design LLC - 31 

Tom Doherty Associates Book - 96-98,154,164,203 

U 

Usborne Publishing Ltd. - 12-13,32 

V 

Valkyrie Press - 109-110 

Vermilion - 49 

Victoria Books - 73 

W 

Walker Books - 83 

Warner Books - 95 

Waterbrook Press - 6 

X 

Xenos Verlagsgesellschaft - 25 


